

Basın Açıklaması**Yemenli Çocukların Yardımına Koşacak Kimse Yok Mu?**

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü'nce "FAO" yayınlanan en son rapora göre, Yemen'de yaklaşık 11 milyon kişi gıda sıkıntısı çekiyor. 4,8 milyon kişinin durumu "acil". 1.3 milyondan fazla çocuk ve beş yaş altındaki her üç çocuktan biri yetersiz ve kötü besleniyor. 850 bin çocuk, gerçekten açlık tehdidi altında. Yedi milyondan fazla çocuk, bombardıman ya da tıbbi malzeme ve yakıt eksikliği nedeniyle yaklaşık 600 hastane ve sağlık ocağının kapanması sonucunda temel sağlık hizmeti alamıyor.

Yemenli çocuklar, Suudi Arabistan öncülüğündeki koalisyon uçakları, Husi milisler ve Ali Abdullah Salih taraftarlarının hedefi olmaları sonucu insanlık felaketi yaşıyorlar. Yemenli çocukların trajedisi, Yahudi varlığının saldırganlığı sırasında Gazze Şeridi ve Güney Lübnan halkının yaşadığı trajediyi andırıyor. Yaklaşık bir buçuk yıldır giderek tırmanan savaşın ardından Yemen'in yaşadığı insani trajedi ve felaket içler acısıdır. Bu insani trajedi başta çocuklar olmak üzere tüm Yemen halkını etkisi altına almıştır. Yemen Annelik ve Çocukluk Yüksek Konseyi'nin raporlarına göre, 2016 Şubat'tan beri 1600 çocuk hayatını kaybetmiştir. Yaralıların sayısı da 2258'i aşmıştır. Savaş yüzünden 1650 çocuk da sakat kalmıştır. Temel sağlık hizmeti verilemediği için salgın hastalıklar sonucu 10 bin çocuk yaşamını yitirmiştir.

Bir yandan bölgesel ve uluslararası güçlerle işbirliği yapan Suudilerin işlediği savaş suçu, diğer yandan Salih yanlıları ve Husi milislerin korkunç cürümleri, ihlalleri ve açlık felaketi, bütün nesilleri tehdit eder hale gelmiştir. Çokuluslu çatışma ve iç çekişmelerde çocuklar kasıtlı olarak aç bırakılıyorlar. İnsan Hakları İzleme Örgütü'nün raporuna göre hava saldırıları, yerel pazarlar ve gıda yüklü TIR'ları hedef alıyor. Ya da şehirler kuşatma altına alınıyor, gıda ve tıbbi yardım malzemelerinin girişine izin verilmiyor.

Ayrıca eğitim ve öğretim de zarar görmüştür. Hatta 2015 eğitim ve öğretim yılı tamamen ara verilmiştir. Okul çağına gelmiş çocukların neredeyse yarısı, haftada iki okulun saldırıların hedefi haline gelmesi nedeniyle okula gidemiyor. Yüzlerce okul yerle bir edilirken yüzlercesi de kısmen zarar görmüştür. 400'den fazla okul da mülteci merkezlerine dönüştürüldü. Bu nedenle 3 milyon çocuğa eğitim verilemiyor. Fireler ve kaçaklar yüzde 49 civarındadır... Birleşmiş Milletler de Yemen çocuklarının haklarının yüzde 90'ını ihlal eden bu savaşın tamlamalarını yapıyor. Büyük bir ironidir ki BM, Suudi Arabistan öncülüğündeki Arap Koalisyonunu yıllık yayınlanan kara liste ve silahlı çatışma listesinden çıkardı. Bu, tam bir BM skandalıdır ve bu skandal, bu örgütlerin dünyanın süper güçleri karşısında ne kadar kırılğan olduklarını gösterir. Uluslararası bağımsız siyaset izleyemiyorlar, aksine küresel güçlerin ajandasına göre hareket ediyorlar.

Savaşın ağır bedelini Yemenli çocuklar hayatları ve hayalleriyle ödüyorlar. Hayalleri, bu ülkenin çocuklarından olan Husiler ve kötü komşu Suudi yöneticilerin elleriyle yok ediliyor... Geride Yemenli çocukların Suudi ve koalisyon füzeleri ve Husi mayınlarınca parçalanmış cesetlerinin fotoğrafları kalıyor. Uluslararası toplumun ikiyüzlülüğünü, Arap ve dünya basınının utanç verici sessizliğini de unutmamak gerek. Bu parçalanmış ceset görüntüleri dünyaya lanet okumaktadır.

Mutlu Yemen, Moritanya'dan sonra Arap dünyasının en yoksul ülkesi haline gelmiştir. Yetersiz ve kötü beslenme düzeyi dünyada en yüksek olan ülkedir...

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Bürosu Kadın Kolları olarak biz, bütün Müslümanları Yemenli çocukları kurtarmak, onları katleden elleri kesmek için hemen harekete geçmeye, ülke ve halkı yok eden küfür sistemleri ve ajan rejimleri ortadan kaldırmaya davet ediyoruz. Yemen ve çocuklar, ilahi sistem Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet Devleti hâkim olduğunda ancak mutluluğa erişeceklerdir. Hilafet, kadın, erkek, çocuk ve yaşlısıyla tüm ümmeti koruyacak, onların kanını akıtanlar ve çocukları öldürenlerden hesap soracaktır. Kâbe'nin örtüsüne bile tutunsalar, günahları affedilmeyecektir.